
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.04.2016г.    г. Тайшет     № 353 
 
О реализации муниципальной целевой 
программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих ор-
ганизаций в Тайшетском муниципаль-
ном образовании «Тайшетское город-
ское поселение» на 2015-2017 годы», 
утвержденной постановлением админи-
страции Тайшетского городского посе-
ления от 01.09.2014г. №597, в 2015 году 
  

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным Законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6,7,31 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 18.05.2015г. № 380 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных целевых программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 1. Признать реализацию муниципальной целевой программы «Поддержка социаль-
но ориентированных некоммерческих организаций в Тайшетском муниципальном образо-
вании «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 годы», утвержденной постановле-
нием администрации Тайшетского городского поселения от 01.09.2014г. № 597 (в редак-
ции постановления администрации Тайшетского городского поселения от 13.10.2015г. 
№933) в части исполнения мероприятий за 2015 год эффективной и утвердить отчёт (при-
ложение). 

2.Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование данно-
го постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения       А.М. Заика 
 
 
 
 
 
Исп.Бычкова В.Д. 
Тел. 2-04-45 

 



 2 

Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 26.04.2016г. № 353 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной целевой программы «Поддержка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшет-

ское городское поселение» на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением админист-
рации Тайшетского городского поселения от 01.09.2014г. №597 (в редакции постановле-

ния от 13.10.2015г. № 933) в части исполнения мероприятий за 2015 год  
  

В соответствии с п. 34 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к во-
просам местного значения поселения относится вопрос оказания поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 
ст.ст. 31.1 и 31.3 Федерального закона «О некоммерческих организациях». 

В соответствии с ч. 3 ст. 31.3 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях» к полномочиям органов местного самоуправления по реше-
нию вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций от-
носится создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций, в том числе: разработка и реализация муниципальных программ поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом местных социально-
экономических, экологических, культурных и других особенностей. 

Данные Программы необходимы для дальнейшего развития гражданского общества, 
некоммерческого сектора и социальной сферы. В социально ориентированных некоммер-
ческих организациях участвуют граждане, обладающие активной жизненной позицией: 
пенсионеры, инвалиды, ветераны, либо граждане, объединенные общей идеей и желаю-
щие помочь конкретной социальной группе. 

Социально ориентированными некоммерческими организациями признаются неком-
мерческие организации, созданные в формах, предусмотренных Федеральным законом от 
12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (за исключением государствен-
ных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся 
политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение 
социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также 
осуществляющие виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона 
от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

Данные организации нуждаются в системной поддержке со стороны органов местно-
го самоуправления, так как не имеют достаточных средств на проведение социально зна-
чимых мероприятий, проведение досуга, реабилитацию, возмещение в части затрат на оп-
лату коммунальных услуг, электросвязи, охрану помещения. Многие сотрудники соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций города Тайшета работают на обще-
ственных началах, без оплаты труда. 

Между тем потенциал некоммерческих организаций в решении социальных проблем 
высок и может использоваться для повышения эффективности предоставления социаль-
ных услуг. В настоящее время наиболее используемыми формами взаимодействия соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций с населением являются мероприя-
тия для детей, инвалидов, многодетных семей, пожилых граждан, а также сбор финансо-
вой и материальной помощи. 

Принятие муниципальной целевой программы «Поддержка социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций в Тайшетском муниципальном образовании «Тай-
шетское городское поселение» на 2015-2017 годы» позволяет вовлечь в некоммерческие 
организации больше участников, сформировать систему оказания мер поддержки социаль-
но ориентированным некоммерческим организациям, совершенствовать механизм взаимо-



 3 

действия органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения и социаль-
но ориентированных некоммерческих организаций для решения социальных проблем города. 

Основной целью программы является создание благоприятных условий для дея-
тельности социально ориентированных некоммерческих организаций и повышения актив-
ности населения в решении общественно значимых вопросов в городе Тайшете. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
 1. Оказание информационной поддержки. 
 2. Оказание финансовой поддержки. 
 3. Оказание организационной поддержки. 
 4. Оказание имущественной поддержки. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2015 
финансовый год. Объемы финансирования Программы носили прогнозный характер и 
подлежали уточнению в установленном порядке. 
 В ходе реализации настоящей программы в 2015 году были выполнены следующие 
мероприятия: 

№ 
пп 
 
 
 

Наименование мероприятия Плани-
руемое 
расходо-
вание 
средств 
на 2015г. 
(тыс.руб.) 

Фактиче-
ское рас-
ходова-
ние 
средств 
2015г. 
(тыс.руб.) 

  
%  
испол-
нения 

Задача: 1. Оказание информационной поддержки. 
1.1 Обеспечение информацией рубрики «обществен-

ные объединения» информационного сайта Ад-
министрации Тайшетского городского поселения, 
объединяющей и представляющей в сети Интер-
нет общественно значимую информацию о под-
держке социально ориентированных некоммерче-
ских организаций города Тайшета. 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 
 

 
- 

1.2. Освещение деятельности социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций через го-
родские печатные средства массовой информации 
и телепрограмму администрации Тайшетского 
городского поселения «Город в центре событий». 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

 
- 

1.3. Осуществление подписки социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям на Тай-
шетскую общественно-политическую газету «Би-
рюсинская новь» (111 экз.). 

155,4 155,4 100 

1.4. Ведение реестра социально ориентированных не-
коммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Тайшетского город-
ского поселения, которым оказывается поддержка.  

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не 
требует 

финанси-
рования 

 
- 

Задача: 2. Оказание финансовой поддержки 
2.1. Оказание финансовой поддержки социально ори-

ентированным некоммерческим организациям в 
проведении мероприятий на территории города 
Тайшета в соответствии с их годовыми планами. 

476,0 476,0 100 

2.2. Оказание финансовой поддержки социально ори-
ентированным некоммерческим организациям на 
создание условий для их деятельности 

50,0 0 0 



 4 

Задача: 3. Оказание организационной поддержки 

3.1. Участие в деятельности Общественного Совета 
города при главе Тайшетского городского посе-
ления. 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

 
- 

3.2. Привлечение социально ориентированных не-
коммерческих организаций к обсуждению вопро-
сов, выносимых на публичные слушания, к неза-
висимой экспертизе проектов муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного са-
моуправления Тайшетского городского поселения 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

 
- 

3.3. Оказание содействия в проведении социально 
ориентированными некоммерческими организа-
циями публичных мероприятий на территории 
Тайшетского городского поселения. 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

 
- 

3.4. Координация взаимодействия социально ориен-
тированных некоммерческих организаций со 
структурными органами администрации Тайшет-
ского городского поселения.  

Не 
требует 
финансир
ования 

Не 
требует 
финансир
ования 

 
- 

3.5. Проведение семинаров, совещаний, конференций, 
иных мероприятий с участием социально ориен-
тированных некоммерческих организаций. 
Организация проезда участников выездных меро-
приятий к месту их проведения 

5,0 4,5 90,0 

3.6. Привлечение социально ориентированных не-
коммерческих организаций к участию в конкур-
сах и целевых программах, благотворительных 
акциях различных уровней, касающихся под-
держки социально ориентированных некоммерче-
ских организаций, и их реализации. 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

Не требу-
ет финан-
сирова-
ния 

 
- 

3.7. Проведение консультаций специалистов муници-
пальных учреждений с руководителями неком-
мерческих организаций по организационно-
правовым вопросам. 

Не 
требует 
финансир
ования 

Не 
требует 
финансир
ования 

 
- 

Задача: 4. Оказание имущественной поддержки. 

4.1. Оказание имущественной поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям 
путем передачи движимого имущества, находя-
щегося в казне Тайшетского муниципального об-
разования «Тайшетское городского поселение». 

 
236,1 

 
236,1 

 
100 

4.2 Оказание имущественной поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям 
путем предоставления в безвозмездное пользова-
ние помещений, находящихся в муниципальной 
собственности Тайшетского муниципального об-
разования «Тайшетское городского поселение». 

 
279,0 

 
279,0 

 
100 

 Всего по программе 1201,5 1151,0 96,0  

 
Из бюджета Тайшетского городского поселения в 2015 году профинансированы 

целевые программные мероприятия по пунктам 1.3.; 2.1.; 3.5. Общая сумма средств, на-
правленных на реализацию мероприятий по данным пунктам составила 635,8 тыс.руб. из 
запланированных 686,4 тыс.руб. (с учетом мероприятия п.2.2.). 



 5 

В программу включены мероприятия, не требующие непосредственного выделения 
средств из местного бюджета – это имущественная поддержка на сумму 515,0 тыс.руб. 
(пункты 4.1. и 4.2.). Кроме того, была оказана поддержка в виде подарков к знаменатель-
ным датам общественных некоммерческих организаций на сумму 13,5 тыс.руб. Общие 
расходы на реализацию программы составили 1151,0 тыс.руб. или 96%. Не реализовано 
мероприятие по пункту 2.2. - приобретение мебели для общества глухих в связи с отсутст-
вием необходимости (обществу передана мебель из закрытых опорных пунктов участко-
вых уполномоченных полиции). 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 


